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令和6年５月１１日（土） 

大阪府立高津高等学校ＰＴＡ 

 

 

Ｐ Ｔ Ａ 総 会 資 料 



 

議    題 

 

 

第１号議案 令和５年度事業報告について 

 

第２号議案 令和５年度会計決算報告について 

 

第３号議案 令和５年度会計監査報告について 

 

第４号議案 指名委員会報告について（案） 

 

第５号議案 令和６年度事業計画について（案） 

 

第６号議案 令和６年度予算について（案） 

 

   参   考 大阪府立高津高等学校ＰＴＡ規程 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

令和５年度 大阪府立高津高等学校 PTA 事業報告 

 

【 総会・進路講演会 】 

令和５年 ５月１３日（土）PTA 総会 

進路講演会（総会終了後） 

「令和５年度大学入試結果と本校進路指導の在り方について」 

進路指導主事 

 

【 実行委員会 】 

 令和５年 ６月 ３日（土）第１回 PTA 実行委員会 

１０月２８日（土）第２回 PTA 実行委員会 

令和６年 １月２７日（土）第３回 PTA 実行委員会 

４月１３日（土）第４回 PTA 実行委員会 

 

【 本部役員 】 

 令和５年 ６月 ３日（土）第１回 PTA 役員会 

 ６月～８月   文化祭でのグッズ販売準備 

 ８月１９日（土）文化祭でのグッズ販売打合せ・作業 

 ９月 １日（金）・２日（土）文化祭・高津グッズ販売 

１０月２８日（土）第２回 PTA 役員会 

令和６年 １月２７日（土）第３回 PTA 役員会 

１月～４月   新１年役員・各委員勧誘活動 

３月１０日（日）新１年役員・各委員勧誘打合せ 

３月１９日（火）合格者説明会 

４月１３日（土）第４回 PTA 役員会 

 

【 研修委員会 】 

令和５年 ５月１３日(土) PTA 総会・第 1回研修委員会 

自己紹介・役割決め 

６月 ３日(土) 第 1回 PTA 実行委員会 

７月２２日(土) 第２回研修委員会 

座談会打ち合わせ 

第１号議案 



９月 ２日(土) 文化祭・高津グッズ販売 

座談会打ち合わせ(3 年生のみ) 

９月１６日(土) 座談会開催 

「高津高校 OBOG による座談会 

～合格体験と大学生活について～」 

１０月２８日(土) 第２回 PTA 実行委員会 

１１月２日(金)～ 座談会動画 web 配信 

１１月２５日(土) 第３回研修委員会 

座談会反省・次年度へ向けての話し合い 

令和６年１月２７日(土) 第３回 PTA 実行委員会 

第４回研修委員会次年度引き継ぎ 

３月１９日(月) 合格者説明会 

３月～４月   新１年研修委員勧誘活動 

４月１３日(土) 第４回 PTA 実行委員会 

 

【 時報委員会 】 

令和５年 ５月２０日（土） 第１回時報委員会 自己紹介 ゆうゆう 153 号打ち合わせ 

     ６月 ３日（土） 第１回 PTA 実行委員会 

６月 ７日（水） 体育祭取材 

７月２９日（土） 第２回時報委員会 

体育祭取材記事の校正、文化祭打ち合わせ 

９月 １日（金）・２日（土）文化祭取材 

９月３０日（土） 第３回時報委員会 ゆうゆう 153 号最終前校正 

         ゆうゆう 154 号打ち合わせ 

１０月２０日（金） ゆうゆう 153 号校了→印刷出稿 

１０月２８日（土） 第２回 PTA 実行委員会 

１０月３０日（月） ゆうゆう 153 号発行 

１２月 ９日（土） 第４回時報委員会 3年生のみでゆうゆう 154 号の 

卒業ページの原稿確認 

１２月１５日（金） 印刷業者に卒業ページの原稿持参 

令和６年 １月２０日（土） 第５回時報委員会 ゆうゆう 154 号 最終前校正 

１月２７日（土） 第３回 PTA 実行委員会 

２月 ５日（月） ゆうゆう 154 号校了→印刷出稿 



２月１６日（金） ゆうゆう 154 号発行 

３月 ２日（土） 第６回時報委員会 合格者説明会で配布する資料と 

ゆうゆう 153 号・154 号を袋詰め 次年度引継ぎ 

３月１９日（火） 合格者説明会 

３月～４月    新１年時報委員勧誘活動 

４月１３日（土） 第４回 PTA 実行委員会 

 

【 厚生委員会 】 

令和５年 ６月 ３日（土） 第１回 PTA 実行委員会 

第１回厚生委員会（自己紹介・年間活動計画） 

８月１９日（土） 第２回厚生委員会（講演会事前打ち合わせ） 

９月 ２日（土） 文化祭・高津グッズ販売 

１０月 ７日（土） 講演会開催「高津生のこころに寄り添う」 

１０月２８日（土） 第２回 PTA 実行委員会 

第３回厚生委員会（講演会の総括） 

令和６年 １月２７日（土） 第３回 PTA 実行委員会 

第４回厚生委員会（次年度引継） 

２月 ８日（木） 学校保健委員会 

３月１９日（火） 合格者説明会 

３月～４月    新１年厚生委員勧誘活動 

４月１３日（土） 第４回実行委員会 

 

【 学年委員会 】 

令和５年 ５月 ９日（火）第３学年 学年集会 

５月１３日（土）PTA 総会、第１回学年委員会 

５月２３日（火）第２学年 学年集会 

６月 ３日（土）第１回 PTA 実行委員会 

６月 ７日（水）体育祭・ドリンク配布 

９月 １日（金）文化祭・高津グッズ販売 

１０月１７日（火）第３学年 学年集会 

１０月２８日（土）第２回 PTA 実行委員会 

１１月１４日（火）第２学年 学年集会 

１２月１４日（木）第１学年 学年集会 



令和６年 １月２７日（土）第３回 PTA 実行委員会 

３月 １日（金）卒業式謝辞・花束贈呈 

３月～４月    新１年学年委員勧誘活動 

４月１３日（土）令和６年度指名委員会、第４回 PTA 実行委員会 

＊その他に、第３学年卒業記念品選定。 

 

【 会計監査委員会 】 

令和５年 ５月１３日（土）PTA 総会（令和４年度会計監査報告） 

    １０月２８日（土）中間会計監査 

     ３月１９日（火）合格者説明会 

３月～４月   新１年会計監査委員勧誘活動 

令和６年 ４月１３日（土）令和５年度会計監査 

 



 

（単位：円）

予　　算　　額 決　　算　　額 増　　減 摘　　　　　　　要

7,209,130 7,209,130 0

4,592,000 4,592,000 0 ＠4,000円、保護者及び教職員1,148名

0 0 0

11,801,130 11,801,130 0

（単位：円）

予　　算　　額 決　　算　　額 増　　減 摘　　　　　　　要

会議費 100,000 20,000 80,000 PTA協議会参加費

庶務費 20,000 0 20,000

通信費 10,000 140 9,860 広報誌コンクール郵送代

負担金 350,000 239,000 111,000 ＰＴＡ協議会会費等

慶弔費 50,000 27,561 22,439 慶弔規程に基づく会員の慶弔費

記念行事積立金 200,000 200,000 0

小　　計 730,000 486,701 243,299

行事費 50,000 28,485 21,515 卒業式玄関寄せ植え等

活動費 500,000 966,588 △ 466,588 PTA活動交通費、SC活動費等

調査研究費 500,000 40,829 459,171 OBOG座談会謝礼品

時報発行費 750,000 636,017 113,983 ＰＴＡ時報「ゆうゆう」印刷等

自治会等援助費 1,000,000 1,083,080 △ 83,080 記念祭費補助、体育祭熱中症対策費

環境整備費 100,000 0 100,000

厚生費 700,000 546,710 153,290 全国高P連賠償責任保険掛金、講師謝礼等

報償費 50,000 0 50,000

小　　計 3,650,000 3,301,709 348,291

進路指導援助費 50,000 0 50,000

生活指導費 50,000 25,540 24,460 月刊「教育相談」購入

人権教育費 50,000 0 50,000

諸負担金 150,000 159,000 △ 9,000 大阪府立高等学校芸術文化連盟分担金等

小　　計 300,000 184,540 115,460

教
育
振
興
援
助
費

令和５年度　大阪府立高津高等学校　ＰＴＡ会計　決算書

収　　入　　の　　部

科　　　　　　　目

前年度繰越金

会       　　 費

雑　　収　　入

合　　　　　　　計

支　　出　　の　　部

科　　　　　　　目

Ｐ
Ｔ
Ａ
運
営
費

Ｐ
Ｔ
Ａ
活
動
費

250,000 106,425 143,575 振込手数料インターネットバンキング手数料

100,000 3,080 96,920 両替手数料

6,771,130 0 6,771,130

11,801,130 4,082,455 7,718,675

収入決算額 支出決算額 差引残額 摘　　要

11,801,130 4,082,455 7,718,675

上記のとおり報告いたします。

大阪府立高津高等学校PTA会長

同 　会計

上記監査の結果、適正に執行していることを認めます。

大阪府立高津高等学校　ＰＴＡ

会計監査委員長

会計監査委員

会計監査委員

会計監査委員

会計監査委員

令和６年４月13日

雑　費

予備費

合　　　　　　　計

収　　支　　の　　部

令和６年５月11日

第２号議案 



 

 

 

 

  

 

 

収　入　の　部 （単位：円）

科　　　目 予　　算　　額 決　　算　　額 増　　減 摘　　　　　　　要

前年度繰越金 3,120,745 3,120,745 0

ＰＴＡ繰入金 200,000 200,000 0 ＰＴＡ会費からの積立

雑収入 0 0 0

合　　　計 3,320,745 3,320,745 0

支　出　の　部 （単位：円）

科　　　目 予　　算　　額 決　　算　　額 増　　減 摘　　　　　　　要

事業費 0 0 0

雑費 0 0 0

予備費 3,320,745 0 3,320,745

合　　　計 3,320,745 0 3,320,745

 

収　支　の　部

収入決算額 支出決算額 差引残額 摘　　要

3,320,745 0 3,320,745

上記のとおり報告いたします。

大阪府立高津高等学校PTA会長

同 　会計

上記監査の結果、適正に執行していることを認めます。

大阪府立高津高等学校　ＰＴＡ

会計監査委員長

会計監査委員

会計監査委員

会計監査委員

会計監査委員

令和５年度　大阪府立高津高等学校　周年事業積立金会計　決算書

令和６年５月11日

令和６年４月13日



 

（単位：円）

予算額 決算額 増減 摘　　　　　　　要

2,703,310 2,703,310 0

1,900,000 835,347 1,064,653

入学式等 0 0 0
郵便振込 1,500,000 835,347 664,653

合格発表日 0 0 0

同窓会から 400,000 0 400,000

0 694,600 △ 694,600

362,000 0 362,000

4,965,310 4,233,257 732,053

（単位：円）

予算額 決算額 増減 摘　　　　　　　要

870,000 984,575 △ 114,575

補習教材費 0 0 0
模試試験監督員謝礼費 0 0 0

FINEシステム費 60,000 0 60,000

進路講演会等 100,000 70,000 30,000 進路講演会講師謝礼等

書籍類 700,000 859,575 △ 159,575 進路関係図書等

その他 10,000 55,000 △ 45,000 河合塾Kei-Navi利用料金

2,540,000 1,823,637 716,363

教材費 70,000 61,596 8,404 ネット使用料

印刷用消耗品 10,000 0 10,000

新聞購読料 60,000 78,210 △ 18,210 日本教育新聞、教育PRO

国際交流 100,000 0 100,000

特別講座 1,100,000 719,450 380,550 KITEC英語コミュニケーション講座

その他 1,200,000 964,381 235,619 マフラータオル、証書ホルダー、Zoomライセンス等

0 0 0
10,000 28,871 △ 18,871 支払振込手数料等

1,545,310 0 1,545,310

4,965,310 2,837,083 2,128,227

収支の部

収入決算額 支出決算額 差引残額 摘　　要

4,233,257 2,837,083 1,396,174

上記のとおり報告いたします。

大阪府立高津高等学校PTA会長

同 　会計

上記監査の結果、適正に執行していることを認めます。

大阪府立高津高等学校　ＰＴＡ

会計監査委員長

会計監査委員

会計監査委員

会計監査委員

会計監査委員

進路指導費

令和５年度　大阪府立高津高等学校  教育後援会会計　決算書

収　　入　　の　　部

科　　　　　　　目

前年度繰越金

寄付金

寄
付
金
の
内
訳

バザー売上金

雑　　収　　入

合　　　　　　　計

支　　出　　の　　部

科　　　　　　　目

合　　　　　　　計

令和６年５月11日

令和６年４月13日

進
路
指
導
費
の
内
訳

教育振興費

教
育
振
興
費
の
内
訳

環境整備費

事務費

予備費



【令和5年度 ＰＴＡによる支援について】 

 

１ 高津高校OBOGによる座談会 ～合格体験と大学生活について～ 

   9 月 16 日（土）、クリエイトラボにおいて京都大学・大阪大学・神戸大学に合格し

た高津高校 OBOG にインタビューを行い、その様子を後日保護者や生徒に動画配信し

た。参加者は、OBOG 4名、研修委員、進路指導主事。 

 

 

 

２ PTA役員・委員の交通費の支給 

  平成28年度以降から引き続き、役員・委員の実行委員会等出席のための交通費を支

給した。 

 

 

 

３ 体育祭における熱中症対策飲料水の購入について 

  体育祭において、熱中症対策飲料水として、引き続き一人あたりスポーツドリンク

500ml1 本と、ジュース・お茶等の中から1本の計2本を購入した。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



令和5年度 教育後援会による支援について 

１ 第１学年進路講演会（模擬講義）の実施 

  10月 2６日（木）、9講座に分け、講師を招いて同時展開で模擬講義を実施した。 

講師へは謝金を支出。受講生は、終了後「聴講レポート」を提出。 

 講義タイトル 講 師 大 学 学部 ご専門 

1 実践！PCR，目撃！バイオの革命 准教授 
大阪公立 

大学 
理 

応用構造 

生物学  

2 
海洋の持続可能な利用方法をさ

ぐる 
教授 

大阪公立 

大学 
工 

海洋環境工学海洋生

態系工学 

3 人を動かす「仕掛け」 教授 大阪大学 経済 仕掛学 

4 
「自白」と「拷問」の歴史 

―「魔女裁判」を手掛かりに― 
教授 大阪大学 法 西洋法制史 

5 視知覚の実験心理学 教授 京都大学 文 感覚・知覚心理学 

6 
電気抵抗ゼロ！磁気浮上！ 

超伝導の不思議 
准教授 京都大学 理 超伝導、核磁気共鳴 

7 
史料を読むとはどういうことか 

ー正倉院文書を読むー 
准教授 

大阪公立 

大学 
文 日本史 / 古代史 

8 くすりはこうして生まれる 教授 
和歌山県立

医科大学 
薬 有機化学、構造生物学 

 



 

 

 

 

令和５年度 会計監査報告 

 

 

令和５年度の会計監査の結果についてご報告させていただきます。 

去る４月１３日、大阪府立高津高等学校 応接室において、令和５年度大

阪府立高津高等学校ＰＴＡ会計及び同周年事業積立金会計並びに教育後援

会会計について、関係帳簿及び証拠書類を精査しました。 

いずれの会計においても、適正に執行しています。 

 

以上、ご報告いたします。 

第３号議案 



令和６年４月１３日 

ＰＴＡ指名委員会 

 

令和６年度 新役員等の選出について（案） 

 

＜令和６年度 ＰＴＡ役員等候補者＞ 

 

会 長    （第 3学年） 

副会長    （第 3学年） 

副会長    （第 2学年） 

副会長    （第 2学年） 

書 記    （第 3学年） 

書 記    （第 2学年） 

書 記   （第 2学年） 

書 記    （第 1学年） 

書 記    （第 1学年） 

会 計    （第 3学年） 

会 計    （第 2学年） 

会 計    （第 1学年） 

会 計    （第 1学年） 

会 計    （第 1学年） 

会計監査委員長     （第 3学年） 

 

 

 

・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ 

 

 

会計監査委員    （第 3学年） 

会計監査委員    （第 2学年） 

会計監査委員    （第 2学年） 

会計監査委員    （第 1学年） 

会計監査委員   （第 1学年） 

 

第４号議案 



令和６年度 大阪府立高津高等学校 PTA 事業計画（案） 

 

【 総会・進路講演会 】 

 総会 ５月１１日（土） 

   進路講演会を予定。 

 

【 実行委員会 】（予定） 

  令和６年  ６月 １日（土） 第１回 PTA 実行委員会 

１０月２６日（土） 第２回 PTA 実行委員会 

令和７年  １月２５日（土） 第３回 PTA 実行委員会 

４月１２日（土） 第４回 PTA 実行委員会 

 

【 本部役員 】 

  ・ 文化祭でのグッズ販売の企画・実施、新１年役員・各委員勧誘の調整を行う予定 

 ・ PTA 活動の充実のために必要な取組みを行う予定 

 

【 研修委員会 】 

  ・ 令和５年度の事業を踏まえ、後日詳細な事業案を策定する予定 

  ・ 概ね、前年度の事業計画に従い進める 

  ・ 高津高校 OBOG による座談会の実施を検討 

     

【 時報委員会 】 

  ・ 令和５年度の事業を踏まえ、後日詳細な事業案を策定する予定 

  ・ 概ね、前年度の事業計画に従い進める 

  ・ 年間２回の「ゆうゆう」発行 

 

【 厚生委員会 】 

  ・ 令和５年度の事業を踏まえ、後日詳細な事業案を策定する予定 

  ・ 概ね、前年度の事業計画に従い進める 

  ・ 保護者対象の講演会の実施を検討 

 

【 学年委員会 】 

  ・ 令和５年度の事業を踏まえ、後日詳細な事業案を策定する予定 

  ・ 概ね、前年度の事業計画に従い進める 

 

【 会計監査委員会 】 

  ・ PTA に関する会計の監査を２回実施し、PTA 総会で監査結果を報告する予定 

第５号議案 



 

 

 

 

 

 

 

 

　収入の部 （単位：円）

予算額 前年度予算額 増　減（△） 摘　　　　　　要

7,718,675 7,209,130 509,545

4,600,000 4,592,000 8,000  @4,000円、保護者1,074名・教職員76名　計1,150名  

0 0 0

12,318,675 11,801,130 517,545

　支出の部 （単位：円）

予算額 前年度予算額 増　減（△） 備　　　　　考

会議費 100,000 100,000 0 PTA会議用経費

庶務費 20,000 20,000 0 事務用品等

通信費 10,000 10,000 0 郵送料等

負担金 350,000 350,000 0 ＰＴＡ協議会会費等

慶弔費 50,000 50,000 0 慶弔規程に基づく会員の慶弔

記念行事積立金 200,000 200,000 0 記念行事積立金

小　　計 730,000 730,000 0

行事費 50,000 50,000 0 入学式、卒業式等の学校行事に伴う経費

活動費 1,000,000 500,000 500,000 PTA活動交通費、SC活動費、ﾒｰﾙ配信等

調査研究費 500,000 500,000 0 大学見学等

時報発行費 750,000 750,000 0 時報印刷等

自治会等援助費 1,200,000 1,000,000 200,000 記念祭の援助、体育祭熱中症対策等

環境整備費 100,000 100,000 0 教育環境整備費

厚生費 700,000 700,000 0 全高Ｐ連賠償責任補償制度掛金等

報償費 60,000 50,000 10,000 講演会講師謝礼等

小　　計 4,360,000 3,650,000 710,000

進路指導援助費 50,000 50,000 0 進路用図書等

生活指導費 50,000 50,000 0 生活指導援助経費

人権教育費 50,000 50,000 0 人権教育援助経費

諸負担金 170,000 150,000 20,000 教育活動参加費等

小　　計 320,000 300,000 20,000

科　　　　　　　目

Ｐ
Ｔ
Ａ
運
営
費

Ｐ
Ｔ
Ａ
活
動
費

教
育
振
興
援
助
費

合　　　　　　　計

令和６年度　大阪府立高津高等学校　ＰＴＡ会計　予算書

科　　　　　　　目

前年度繰越金

会費

雑収入

250,000 250,000 0

100,000 100,000 0

6,558,675 6,771,130 △ 212,455

12,318,675 11,801,130 517,545

※ 必要に応じて、科目間の流用を認める。

予備費

合　　　　　　　計

インターネットバンキング手数料

雑費

第６号議案 



 
 

 

 

 

 

　収入の部 （単位：円）

予算額 前年度予算額 増　減（△） 摘　　　　　　要

3,320,745 3,120,745 200,000

200,000 200,000 0 ＰＴＡ会計からの繰入

雑収入 0 0 0

合計 3,520,745 3,320,745 200,000

　支出の部 （単位：円）

0 0 0

0 0 0

3,520,745 3,320,745 200,000

3,520,745 3,320,745 200,000

※ 必要に応じて、科目間の流用を認める。

事業費

雑費

予備費

計

令和６年度 大阪府立高津高等学校　周年事業積立金会計　予算書

科　　　　　目

前年度繰越金

ＰＴＡ繰入金

科　　　　　目 予算額 前年度予算額 増　減（△） 摘　　　　　　要



 

 

 

 

（単位：円）

予算額 前年度予算額 摘　　　　　　　要

1,396,174 2,703,310

1,249,450 1,900,000

郵便振込 890,000 1,500,000

同窓会から 359,450 400,000

500,000 0

362,000

3,145,624 4,965,310

（単位：円）

予　　算　　額 前年度予算額 摘　　　　　　　要

860,000 870,000

補習教材費 0 0

模試試験監督員謝礼費 0 0

FINEシステム費 0 60,000

進路講演会等 100,000 100,000 進路講演会(模擬講義）講師謝礼等

書籍類 700,000 700,000 進路関係図書等

その他 60,000 10,000 河合塾Kei-Navi利用料金

1,740,000 2,540,000

教材費 70,000 70,000 ネット使用料等

印刷用消耗品 10,000 10,000

新聞購読料 80,000 60,000 日本教育新聞、教育ＰＲＯ

国際交流 100,000 100,000

特別講座 480,000 1,100,000 KITEC英語ｺﾐｭﾆｹｰｼｮﾝ講座

その他 1,000,000 1,200,000 記念祭バザー品、Zoomライセンス費等

0 0

10,000 10,000 振込手数料

535,624 1,545,310

3,145,624 4,965,310
※ 必要に応じて、科目間の流用を認める。

合　　　　　　　計

進
路
指
導
費
の
内
訳

教育振興費

教
育
振
興
費
の
内
訳

環境整備費

事務費

予備費

進路指導費

令和６年度　大阪府立高津高等学校  教育後援会会計　予算書

収　　入　　の　　部

科　　　　　　　目

前年度繰越金

寄付金

寄
付
金
の
内
訳

バザー売上金

雑　　収　　入

合　　　　　　　計

支　　出　　の　　部

科　　　　　　　目



 

大阪府立高津高等学校ＰＴＡ規程 

                         （昭和４７年６月９日 改  訂） 

                         （昭和５２年６月３日第５条改正） 

                         （昭和６３年６月３日 改  訂） 

                         （平成３年５月２２日 改  訂） 

（平成１７年５月１２日第６条改正） 

（平成１９年５月１２日第８条改正） 

（平成２０年５月１７日第９条改正） 

（平成２８年５月１４日 改  訂） 

（令和元年５月１１日第６条改訂） 

（令和２年６月２０日 改  訂） 

 

第１条（名称）本会は大阪府立高津高等学校ＰＴＡと称し事務所を本校に置く。 

 

第２条（目的）本会は会員相互の協力によって学校と家庭と社会との関係を密にし、それ    

ぞれの向上を図り環境を整備して、教育後援と生徒の安全・福祉の増進と心身の健全

な育成を目的とする。 

 

第３条（方針）本会は前条の目的を達成するために、教育を本旨とする教育支援団体として

活動し、他のいかなる団体の支配干渉をも受けない。また学校管理や教員の人事にも

干渉しない。 

 

第４条（会員）本会の会員は学校に在籍する生徒の保護者ならびに学校に勤務する教職員    

とする。 

 

第５条（会計）本会の経費は、会費、事業収入、寄付金及びその他の収入によって支弁す    

る。会費は生徒一人につき年額 4,000 円とする。会計年度は４月１日に始まり翌年３

月 31日に終わる。 

 

第６条（役員）本会には次の役員を置く。 

    １．会 長  １名（保護者） 

    ２．副会長  最大５名まで（保護者） 

    ３．書 記  最大５名まで（保護者） 

    ４．会 計  最大５名まで（保護者） 

     

    ＊役員は会員中より総会で選出する。原則として任期は１ヵ年とする。但し事情に

よって引き続き１ヵ年間重任することができる。 

     

第７条（役員の任務）役員の任務は次のとおりとする。 

    １．会長は会を代表し総会並びに実行委員会の議長となる。 

    ２．副会長は会長を補佐し会長に事故のある場合はこれに代わる。 

    ３．書記は議事を正確に記録し、各種会合の通知を発送する。 

    ４．会計は本会に関する会計を正確に行い総会において決算報告をする。 

 

第８条（総会）総会は本会最高の決議機関で、次のとおりとする。 

    １．定期総会 前年度の会計決算報告及び会務報告を行い、新役員を選出する。 

    ２．臨時総会 必要に応じて臨時にこれを開く。 

    総会の定足数は会員数の十分の一（委任状を含む）とし、議決は多数決による。 

 

参 考 



第９条（委員会）本会の目的を達成するために次の委員会を設ける。 

   委員並びに委員長は会長が委嘱する。但し会計監査委員長は役員と同時に総会に    

おいて選出する。 

１．各種委員会 本会諸事業の企画並びに遂行に任ずる。その目的を達成するた      

め、各種委員会を置き、各種委員会ごとに正１名、副２名以内の委員長を設ける。 

  ＊各種委員会とは、厚生委員会、時報委員会、研修委員会、学年委員会を指す。 

２．会計監査委員会 ＰＴＡ関係の会計について年２回以上監査する。 

     会計監査委員長は監査の結果を総会に発表する義務がある。 

３．実行委員会 役員、各種委員会の実行委員、会計監査委員長並びにＰＴＡ係（教

職員）は、実行委員として本会全般の運営について協議する。また、重要で且つ

迅速な対応を必要とする場合は、この会において仮決定として事業を進めること

ができる。 

４．高津グッズ委員会 学校の教育環境充実に寄与するために、グッズにおける収益

金は、すべて教育後援会の基金に当てる。なお、委員長は、原則として役員の書

記または会計の中から選任する。 

   ＊各委員会の決議事項は実行委員会に報告し、その承認を経て実行に移す。 

 
第 10 条（各委員の選出） 選出方法については合格説明時に提示し、具体的な人選について

は、各委員の正副委員長の協力を得て、教頭並びに副会長で原案を作成する。 
    
第 11 条（規程の改正） この規程は総会において、出席者の３分の２以上の賛成があれ    

ば改正することができる。この規程の改正案は前もって知らせておく必要がある。 
           

附   則 
１．本規程は、令和２年６月２０日から適用する。 

 
 

            
選 挙 細 則 

第１条 役員及び会計監査委員長の選挙を行う場合は、先ず候補者指名委員会を設ける。 
 
第２条 指名委員会は次の９名を以って構成する。 
    １．各学年委員の中から互選によって学年毎に２名の委員を出す。 
    ２．教職員の中から互選によって２名の委員を出す。 
    ３．実行委員会から互選によって１名の委員を出す。 
 
第３条 指名委員会は候補者１名以上の指名をし、選挙１週間前に公示する。但し、候補    

者の承認を要する。 
 
第４条 役員候補者として会員中より自由に立候補することができる。この場合選挙の３   

日前までに、氏名と役種を書面で指名委員会に届けなければならない。 
 
第５条 選挙は指名委員が選挙事務の一切を行い、選出は無記名投票多数決による。 
 
第６条 この細則は総会において、出席者の３分の２以上の賛成があれば改正することが    

できる。 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

大阪府立高津高等学校ＰＴＡ  

  令和６年５月１１日（土） 


